ابن  بطوطه

کرد و درباره آن چنین نوشت: کربلا دیدن ابن  بطوطه در سال 726 هجری )1326م( از

که از آب فرات آبیاری کوچکی اســت با باغ های نخل در پیرامون آن کربلا شــهر

می شوند. روضه  مقدسه داخل این شهر است. کنار حرم حسینی7 مدرسه ای

که در آن برای زائران غذا تدارک می شود. بر بزرگ و مسجدی باعظمت قرار دارد

که جز با اذن آنها نمی توان داخل شــد. در روضه مقدســه نگهبانانی ایســتاده اند

عتبــه شــریفه را که از نقره اســت باید بوســید و بالای ضریح مقــدس قندیل های

ینت بخش درهای ورودی طلایی و نقره ای دیده می شــود. پرده های ابریشمین ز

کنان این شهر دو طایفه اند: اولاد زحیک و اولاد فائز و همواره میان این است. سا

یشــه دو جماعت جنگ و جدال اســت، با اینکه هر دو هم امامیه و دارای یک ر

کربلاست. مشترک هستند و همین اختلاف عامل اصلی در ویرانی شهر

تثیرا

که تثیرا، جهانگرد پرتغالی، در آن بود در 24 ایلول سال 1604 میلادی )1013ق( کاروانی

کربلا می نویسد: ی درباره سفر خود به کربلا رسید. و به

که بیشتر آنها ویران و فرسوده کربلا )شهادتگاه حسین7( چهار هزار خانه دارد

کنان آن عرب هایند و شماری ایرانی و ترک ها در بعض مناطق است و اغلب سا

کربلا به صــورت عالی خدمتگــزاری اشــراف و بــرزگان را می کننــد... . بازارهــای

گرفته کربلا به غنیمت کارکنان دولت عثمانی در که از جامه ها و سلاح هایی را

بودند - آن هم پس از قتل و اســارت شــماری از آنان - به مرم می فروختند و این

نشان از عدم امنیت شهر در آن وقت داشت که ترک ها درگیر جنگی خانمان سوز

با ایرانی ها بودند.

رافائلا فولیه

ایــن گردش گــر ایتالیایــی، که در ســال 1616 میــادی )1025ق( در کربلا اقامت داشــته،

می نویسد:

پس از راهپیمایی نیم روزه به ســمت راســت، به مشــهد حســین7 می رسیم که

ی کن اند. ضریح و آنجــا مدفــون اســت و جماعت بســیاری پیرامون مــزارش ســا

تزییــن شــده اســت و بنایــی عظیــم بــه ســبک اســامی آن را در بر گرفتــه و مکان

یــارت مســلمانان بــه شــمار مــی رود. در آن زمان که مــا از کربلا مقدســی جهــت ز

که آن منطقه کمیــت قزلباش های فارس بود عبور می کردیم، این شــهر تحت حا

و ســرزمین های منطقــه بغداد را از ترک ها ســتانده بودند و ایــن چیز بعیدی نبود.

می بایست در آنجا توقف می کردیم و مالیاتی مخصوص به شیخ آن بادیه، یعنی

ناصر بن مهنا، می پرداختیم.

عباس مدنی

کرد و در توصیف آن نوشت: کربلا دیدن ی در سال 1130 هجری )1717م( از و

گویی قطعه ای از بهشت است. دو ماه را در مشهد امام حسین7 به سر بردیم.

گوارا از شــط فــرات. ماه هایش تابنده، نورهایش دارای نخل هــای بالا بلند و آبی

گشــاده رو، خانه هایــش چنــان خانه هــای بهشــتی.

بــا خواندن قــرآن به پیشــواز ماه رمضــان رفتن از ســنت های

گر در چنین که ا کربلاســت... . از جمله ویژگی های ایشــان آن است دینی مردم

ســفر بــا ماری مواجه شــوند، آن را به فــال نیک می گیرند؛ چون معتقدند اســم مار

گرفته شده است. »حیّه« از حیات، یعنی زندگی و بقا،

کارستین نیپور

این جهان گرد آلمانی سال 1765 میلادی )1179ق(، پس از هفت ساعت طی مسافت

کربلا رســید، در مقایســه میــان آن شــهر و نجف، پا، چــون به کربــا پشــت چهار بیــن حلــه و

کربــا را از جهــت باغ هــای نخل و خانه های مســکونی آبادتر از نجف دید؛ بــا این تفاوت که

کربلا باید به سوی شفاثا رفت با طی فرسخ باغ های خرما چشم ها را می نوازد. از

که پیش تر »عین التمــر« می نامیدند مســافتی حدود هشــت فرســنگ. شــفاثا را

بالــغ بــر هــزار خانــه دارد و باغ های خرمــا و انار و آب فــراوان به وفــور در آن موجود

است.

فریزر

کرده اســت. کربلا ســفر گردش گر اســکاتلندی در ســال 1834میلادی )1250ق( به این

ی می گوید: و

کربلا، یرماز، و آدم کش ها کم کربلا یک سره در حال شورش و اغتشاش است. حا

و اوباش بسیاری که در این شهر هستند نمی توانند از لشکری که باشا علیه آنان

گسیل داشته مانع شوند و این لشکر تا آنجا پیش رفته و بر همه  شهر مسلط گشته

که احدی را جرئت مخالفت با آنان نیســت؛ وگرنه به ســختی مجازات می شود و

نیکولاویچ

این مستشــرق و جهان گرد روســی در نیمه  ســال 1843 میلادی )1259ق( از کربلا دیدن

ی می نویسد: کرده است. و

کربلا علیه حکومت داودپاشــا و علی پاشــا، به بهانه  این روزها نافرمانی مدنی در

غــارت و چپاولگــری ترک هــا و گرفتــن مالیات هــای خــارج از تــوان مردم مســئله 

کربــا را ســیدابراهیم زغفرانی بــر عهده دارد اصلــی اســت. فرماندهــی معترضان

کــه می گوینــد ده هــزار جنگجو را بســیج کرده و آنهــا توانســته اند در مقابل هجوم

کنند. نهایتاً محمدنجیب پاشا سپاهی به سرکردگی نیروهای علی پاشــا مقاوت

کربلا نمود و این ســپاه 23 روز این شهر مقدس کردمحمدپاشــا را مأمور محاصره 

گفته  شاهدان در این مدت حدود 24 هزار تن را آماج توپخانه  خود قرار داد و به

کشته شدند. کربلا کنان از سا

چریکوف

کربلا در ســال 1849 میــادی )1266ق( ایــن گردش گر روســی دربــاره  دیده های خــود از

چنین می نویسد:

کربلا وارد شــدند؛ در حالی در ســال 1849 میــادی ســی هزار زائــر از راه بغداد به

که در زمان های عادی شــمار زائران در یک ســال حدود بیســت  هزار می باشــد.

کربــا می کننــد و مســلمانان جنازه هــای مــردگان خــود را در فصــل زمســتان وارد

ک می ســپارند. آنجــا هم که اموال حاجیــان به غارت برده شــود و توان هزینه خــا

دفــن امواتــی را که با خود آورده اند نداشــته باشــند، آن جنازه ها در دورترین نقاط

کربلا دفن می شوند. بیرون شهر

ویلیام کنت لوفتس

گردوغبار برخاســته از حرکت اســب ها »در ســال 1853 میلادی )1270ق(، در هیاهو و

کم اعلان یلیــام کنــت لوفتــس وارد کربلا می شــود. حا و وســایل نقلیــه اســتقبال کنندگان،  و

که به زودی با آنان هم غذا می شــود و پیشــاپیش برایشان قهوه و مانند آن می فرستد. می کند

مــاه رمضــان بــود و هنگامه   افطار، که تشــکیل می شــد از مقــداری برنج، اندکی ســبزی های

وارد حرم مطهر حســینی شــدم و یان حرم مطهر بود، به ز قار

کــه در راه خدا و با لب تشــنه در میان دو نهــر مظلومانه به ضریــح مطهــر امامــی را

کردم. شهادت رسید و سرش را از قفا بریدند بوسیدم و احترام

سیف الدوله

کربــا  ســیف الدوله ســلطان محمد فرزنــد فتحعلی شــاه قاجار در ســال از جملــه زائــران

ی در این باره می نویسد: 1279 هجری )1862م( است. و

از آغاز راه کربلا، یعنی نهر حســین تا شــهر مقدس کربلا، چهار ســاعت راه اســت

ی نهر حســینیه پلی محکــم از آجر و ایــن مســیر همه اش مزرعه خرماســت.

در یک ســوم پایــان راه، مقابل فــراز آن

کربلا باز کاروانســرایی هست ساخته رکن الدوله. پیش از ورود به کربلا، نخیلات

هــم بایــد از پلی که بر نهر حســینیه ســاخته شــده عبور کرد. عشــایر عرب زبان در

کنده به زندگی خود مشغول اند. طول راه به طور پرا

ژان اونز

گذر از پلی این جهان گرد انگلیسی در سال 1864 میلادی )1281ق( از راه المسیب، با

ی فرات ســاخته شــده بود، خود را به کربلا رساند. باغ ها که از قایق های بسته شــده  به هم رو

ی و بســتان های ردیف در دو طرف نهر حســینیه مایه  شــگفتی او بود. از جمله مشاهدات و

گرچــه قافله  این مکان هایــی بــود که در دو ســوی نهــر برای برداشــتن آب تعبیه کرده بودند. ا

اســت. نهر حســینیه به فاصله  ربع فرســخ از نهر مســیب از این نهر جدا شده، به

کربلا جاری می گردد. طرف

ناصرالدین شاه

کربلای معلی مشــرف شــده یارت این شــاه قاجار در ســال 1287 هجری )1870م( به ز

ی درباره این سفر می نویسد: است. و

کنار قبر حبیب بن مظاهر رفتم و از طریق یارت مضجع حســین7 در امروز به ز

کــه اتــاق کوچکی بود آراســته به آیینــه کاری و نردبانــی وارد یــک زیرزمیــن شــدیم

نقش های زیبا. یک متولی و خادم عهده دار امور آن بود. از این زیرزمین به وسیله

که می گفتند محل فروافتادن امام دری بزرگ راهی باز می شــد به زیرزمینی دیگر

حســین7 از اســب بر زمین اســت و امام از این موضع خود را بر زانوان شریف به

کشانده است. که قبر شریف اوست جایی

فوک

این شــخص از ولایات متحده آمریکا در ســال 1874میلادی )1291ق( از کربلا دیدن کرد. او

مصادف با آغاز ماه رمضان وارد این شهر شد و ازدحام مردم برای دیدن ماه نو و نیز هجوم جمعیت

در بازارهــا جهــت خریــد مایحتاج و خوراکی های مناســب ماه رمضان او را به تعجب واداشــت.

به گفته وی، »درهای مســاجد به شــکل قابل توجهی باز اســت و شــهر به جنب وجوشــی خاص

درافتاده.

از هورهــای اطــراف راه فاصلــه داشــت، فرود آییــم. در این قریه وارد کاروانســرایی

یک محل که اطرافش دکان های متعدد وجود داشت. فضای تار کوچک شــدیم

را فانوس های نفتی روشن می کرد.

کربلا واقع است. کاروانسرا بین طویریج و گفته  مرحوم جعفر الخلیلی، این به

پیرزاده

گردش گر ایرانی در آن بود، که پیرزاده کاروانی از ایران، در سال 1305 هجری )1887م(

ی درباره سفر خود می نویسد: کربلا رسید. و به

طی شش ساعت تمام، راه مسیب تا کربلا را پیمودیم و در راهی خشک به موازات

نهر حسینیه، که شاخه ای از نهر فرات است، طی طریق کردیم. درشکه های نقل

کربلا آماده  حرکت بود. درشــکه ای به قیمت 24 قران اجاره مســافر از مســیب به

ینــی نیز با ما بودند.

بــه همیــن جهت یک شــب

یاد در طبقه  دوم خانه آغاسیدتقی بیشــتر در آن نماندیم و پس از جســت وجوی ز

دده بکتاشی نزدیک صحن نقل مکان کردیم. کسی که این منزل را برای ما اجاره

کرد مشهدی صفر شیرازی بود؛ مردی خدوم و خوش اخلاق.

ژان پیترز

کربلا ایــن باستان شــناس آمریکایی در ســال 1897 میــادی )1315ق( به شــهر مقدس

ی در این باره می نویسد: کرد. و سفر

که به تپه ماهورهای جزیره متصل کناره شنزار رسوبی حاصلخیزی کربلا بر شــهر

کنان آن به حدود شصت هزار نفر می رسد. این اســت بنا شــده است. شمار ســا

نشــان از آبــادی و رونــق زندگی در این شــهر دارد؛ اما بخش جدید شــهر کربلا، که

بیــرون دیوار قدیمی ســاخته شــده،  دارای خیابان های وســیع و ســنگفرش های

پایی می ماند. کهنه و فرسوده به یک شهر ارو منظم است و با وجود دیوارهای

نواب حمید

کربلا در سال 1907 میلادی )1325ق( می نویسد: ی در توصیف دیده های خود از و

فاصله  میان بغداد و کربلا حدود شصت مایل است که با طی چهار مرحله و عوض

کردن قاطرها به انجام می رســد. در آخرین مرحله، پس از ده ســاعت، عصرگاهان

لیدی دراود

کرد و در کربلای مقدس دیدن این نویســنده  غربی در ســال 1923 میلادی )1342ق( از

توصیف آن نوشت:

کالاهــای مختلــف اســت. عطاری هــای بســیاری در کنــده از کربــا آ دکان هــا در بــازار

کنــی یا عطری گــر بخواهی بوی عطــری را آزمایش بــازار بــه خریــد و فروش عطر مشــغول اند. ا

کتفــا نمی کنند و نمونه های متعــدد دیگر را پیش می آورند و در دســترس بخــری، بــه همان ا

که قــرار می دهنــد. فروشــگاه های ســنگ های قیمتــی و جواهرات نیــز در بازار فراوان اســت

کاری شــده و صندوقچه هــای مخصــوص دعــا و تعویــذ یــا پــاره ای از قــرآن پارچه هــای طلا

کــودکان و ماننــد آن را می فروشــند نیــز کم و خلخال هــای طلایــی و نقــره ای و اســباب بازی

کوبا ساخته یتون یا شیشه یا که از چوب ز نیســتند. می توانی هر نوع تســبیح را از آنجا بخری

و مانند آن ساخته شده اند.

ماحی المصری

جهان گــرد مصــری، محمد مصطفی الماحی، ســال 1934 میــادی )1353ق( موفق به

ی در این باره می نویسد: کربلا شد. و یارت ز

کربلای قدیم شــامل ویرانه های برجای مانده از آن شهر در کربلا دو بخش اســت:

گذشــته های دور و کربلای نو که مدحت پاشــا در ســال 1285 هجری نقشه  آن را

کیلومتر فاصله دارد و یک کربلا از بغداد حدود 120 کرد و به اجرا درآورد. طراحی

هنگام ز

گفتند این یارتگاه عباس نقش شده باشد، افتاد. به ما که بر سقف ز یک انسان،

که سوگند خود به عباس را شکست و سرش از تن جدا کسی است سر متعلق به

کاری بکنــد  به همین کســی چنین شــد و به ســقف چســبید. اینان معتقدند هر

سرنوشت دچار می گردد.

عبدالوهاب عزام

در ســال 1939 میــادی )1358ق( عبدالوهــاب عــزام، جهان گــرد و ادیــب مصــری، بــه

کتاب رحلات خود چنین به توصیف پرداخت: کربلا رفت و در یارت ز

کربلا جانب شــمال ی پــل هندیــه، فرات را پشــت ســر گذاشــتیم و به طرف از رو

که نیم غربی را پیش رو قرار دادیم و پس از یک ساعت پیمودن راه امیدوار بودیم